
 
                                                                     Medaglia d'oro al Valore Civile 
 

QUESITI E RISPOSTE 
 

“SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE INVERNALE FORFETTARIA SULLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE. STAGIONI INVERNALI 2011/2012 – 2012/2013 – 2013/2014 – 
2014/2015 – 2015/2016”. 
 
  
QUESITO 1 
Tra i requisiti speciali di ammissione è richiesto di aver svolto negli ultimi tre esercizi antecedenti 
alla data di pubblicazione del bando di gara (quindi per gli anni 2010-2009-2008) servizi nel settore 
oggetto della gara o nel settore della manutenzione stradale con importo pari al meno al 30% 
dell'importo a base di gara per il quale si presente l'offerta. Quindi è necessario che il soggetto che 
intende partecipare alla gara controlli che le fatture emesse, negli anni 2010-2009-2008, per 
l'attività di "sgombero neve" oppure "manutenzione stradale" raggiungano almeno il 30% 
dell'importo a base del lotto al quale hanno deciso di partecipare? 
 
RISPOSTA 
Si, è necessario che il soggetto offerente dichiari e possa dimostrare di aver svolto negli ultimi tre 
esercizi antecedenti alla data di pubblicazione del bando di gara servizi nel settore oggetto della 
gara o nel settore della manutenzione stradale con importo pari almeno al 30% dell’importo a base 
di gara del lotto per il quale si presenta offerta, ovvero della sommatoria degli importi a base di 
gara dei lotti per i quali si presenta offerta in caso di partecipazione a più lotti. 
Ai soggetti sorteggiati verrà richiesto di comprovare, nei termini di legge (10 giorni), quanto 
dichiarato in sede di gara con riferimento alla capacità economico-finanziaria ovvero copia delle 
fatture quietanzate o certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni, o altro documento 
idoneo. 
 
QUESITO 2 
Allegato A - Quadro 1. Dati relativi all'operatore economico - punto 1.1, è richiesta l'indicazione del 
numero di iscrizione al Registro delle Imprese tenuto presso la Camera di Commercio, tenendo 
presente che il numero di iscrizione nel caso di ditte individuali corrisponde al codice fiscale del 
Titolare e nel caso di Società corrisponde al numero di partita I.V.A.: dobbiamo indicare il codice 
fiscale nel caso di ditte individuali e la partita I.V.A. nel caso di Società oppure indichiamo il 
numero REA? O, addirittura, dobbiamo indicarli tutti e due? E' necessaria, anche, l'indicazione del 
numero di iscrizione all'Albo Artigiani visto che non è richiesta? 
E' inoltre richiesta l'indicazione dell'attività svolta, nel caso di Ditta/Società che svolge più attività è 
necessario indicarle tutte o solo la principale? E se nel caso vada indicata solo la principale e 
quest'ultima non coincide con il servizio a base di gara oppure con la manutenzione stradale, in 
quanto in base ai ricavi prodotti dalla Ditta/Società la principale risulta essere un'altra, ci sono 
problemi nella partecipazione alla gara, anche se comunque tra le altre attività del soggetto che 
intende partecipare alla gara è presente l'attività oggetto del bando? 
 
RISPOSTA 
E' necessaria l'indicazione del numero di iscrizione alla CCIAA che compare sulla visura camerale 
(C.F. ovvero P. IVA nei casi in cui coincida con il primo). L'indicazione del numero REA è 
facoltativa. 
Se l'impresa è iscritta all'Albo delle imprese artigiane è preferibile indicare anche il numero di 
iscrizione allo stesso. 
E' necessaria l'indicazione sintetica di tutte le attività svolte dall'impresa (anche queste reperibili 
sulla visura camerale). In alternativa è possibile allegare copia della visura camerale. 



 
QUESITO 3 
Allegato A - Quadro 1. Dati relativi all'operatore economico - punto 1.7 (fax),  punto 1.9 (PEC) e 
punto 1.10 (domicilio): nel caso del fax e della PEC se il soggetto che intende partecipare non è in 
possesso di questi due dati, ci sono problemi nella partecipazione alla gara? nel caso del domicilio, 
invece, è un dato obbligatorio, cioè se corrisponde alla residenza è necessario indicarlo 
nuovamente? 
 
RISPOSTA 
Si, è necessario indicarlo nuovamente, in quanto a questo domicilio verranno inviate tutte le 
comunicazioni da parte della Provincia ai sensi dell'art. 79 c. 5 bis) del Codice dei Contratti. 
Nel caso in cui il soggetto non possieda né fax, né PEC le comunicazioni avverranno con 
raccomandata all'indirizzo indicato quale domicilio. 

 

QUESITO 4 
Allegato A - Quadro 1. Dati relativi all'operatore economico - punto 1.11, quando è richiesto il 
codice attività il quesito che si pone è lo stesso di quello esposto al punto 1, e precisamente "nel 
caso di Ditta/Società che svolge più attività è necessario indicarle tutte o solo la principale? E se 
nel caso vada indicata solo la principale e quest'ultima non coincide con il servizio a base di gara 
oppure con la manutenzione stradale, in quanto in base ai ricavi prodotti dalla Ditta/Società la 
principale risulta essere un'altra, ci sono problemi nella partecipazione alla gara, anche se 
comunque tra le altre attività del soggetto che intende partecipare alla gara è presente l'attività 
oggetto del bando?" 
 
RISPOSTA 
E' necessaria l'indicazione di tutti i codici delle attività svolte dall'impresa partecipante. 
 
QUESITO 5 
Allegato A - Quadro 1. Dati relativi all'operatore economico - punto 1.13, quando viene richiesto di 
indicare il totale degli addetti al servizio bisogna fare riferimento solo al servizio che verrà reso nel 
caso di aggiudicazione dell'appalto oppure al servizio in generale, cioè rispetto all'attività o alle 
attività svolte sempre dal soggetto che intende partecipare alla gara? 
 
RISPOSTA 
Deve essere indicato il numero di addetti al servizio in questione, nel caso di aggiudicazione 
dell'appalto. 
 
QUESITO 6 
Allegato A - Quadro 1. Dati relativi all'operatore economico - punto 1.15, nel caso di Società in 
nome collettivo viene richiesto di indicare tutti i soci. Se in una Società in nome collettivo un Socio 
non partecipa all'attività lavorativa, va comunque indicato? 
 
RISPOSTA 
Si 
 
QUESITO 7 
Per la presentazione del plico è strettamente necessario rivolgersi ad un corriere o è possibile 
provvedere personalmente alla presentazione presso la Provincia? 
 
RISPOSTA 
E' anche possibile provvedere alla presentazione personalmente nei modi e negli orari indicati nel 
bando di gara/norme di partecipazione. 
 
 
 
 



 
QUESITO 8 
Se il soggetto che intende partecipare alla gara, non ha tra le attività "aperte" presso l'Agenzia 
delle Entrate perché non ha mai prodotto ricavi, quella dello sgombero neve, ma si AVVALE di un 
altro soggetto, può comunque partecipare alla gara? 
 
RISPOSTA  
I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria previsti 
dal bando di gara e dai singoli Capitolati d’oneri.  
Come indicato nelle norme di partecipazione il soggetto concorrente potrà soddisfare il requisito di 
cui al punto b) del paragrafo 3 bis “Requisiti speciali di ammissione” (fatturato) avvalendosi del 
requisito di altro soggetto ai sensi e con le modalità dell’art. 49 del codice dei contratti (vedere 
paragrafo 4. QUALIFICAZIONE/AVVALIMENTO delle norme di partecipazione). 
 
 
Cuneo, 5 Maggio 2011 


